



Ramatas Vēstis

Mazsalacas novada Ramatas pagasta pārvaldes bezmaksas informatīvais izdevums
2011. gada janvāris * Nr. 1 (63)

Barikādēm - 20!

Nekas jau nepazūd,
nekas jau neizbeidzas,
Viss bijušais par
atbalsīm vien kļūst...
Nekas jau nepazūd,
nekas jau neizbeidzas,
Kā ūdeņi kaut gadi
projām plūst.
Lai spēka avotu
Tev atrast veicas,
Kas, radot prieku,
nekad neizzūst!

K.Apškrūma

1991. gada 13. - 21. janvāris — Barikāžu laiks Rīgā. Nevardarbīgā pretošanās deva pretsparu OMON un panāca, ka Vitebskas divīzija atteicās doties uz Rīgu. Barikādes tika izveidotas ap Vecrīgu, bloķējot visas pieejas tās centrālajai daļai. Īpaši tika aizsargāta Augstākās Padomes ēka (tag. Saeimas nams), Ministru Padomes ēka (tag. Ministru Kabinets), Latvijas Radio, Televīzijas centrs Zaķusalā, Galvenā telefonu centrāle Dzirnau ielā, radio retranslācijas punkts Ulbrokā, tilti pār Daugavu un Mīlgrāvja kanālu. Barikāžu veidošanai tika mobilizēta smagā lauksaimniecības un celtniecības tehnika no visas Latvijas.

Kopumā barikāžu laikā Rīgā dzīvību zaudēja septiņi cilvēki un ievainoti tika četrpadsmit.

**Barikāžu dienās piedalījās 54 ramatieši, visi apbalvoti ar valsts apbalvojumu –
1991. gadā barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi:**

BAUŠENIEKS Zigfrīds
BEKMANIS – CELMS
Andris
BROKĀNS Ilgonis
BROLIS Arnolds
BUŽS Aivars
ČEHOVIČS Aldis
EGLĪTE Jānis
FROMBERGS Miervaldis
GLUHS Jānis Andrejs
GLUHS Ojārs
GLUHS Pēteris
GRĪNVALDS Māris
GRĪNVALDS Viesturs

IVANOVS Valērijs
JARVELAHTS Arno
KALNIŅŠ Jānis
KIVLENIEKS Jānis
KOLOSOVS Gunārs
KRŪMIŅŠ Edvīns
ĶEMME Dainis
ĶEMME Imants
ĶEMME Jānis
ĶIBERS Gaitis
LEZDIŅŠ Haralds
LEZDIŅŠ Imants
LIEPIŅŠ Gundars
MEISTERS Modris

MIHEJEVS Sergejs
MENCIS Ģirts
MENCIS Māris
MENCIS Valdis
OZOLS Māris
PENKA Andulis
PRIEDĪTE Dzintars
PRIEDĪTIS Egons
RAMATS Vairis
RAMATS Valdis
RAUSKA Ilmārs
ROŽKALNS Guntis
RUDZĪTIS Jēkabs
RUDZĪTIS Modris

SEDLNIEKS Jānis
SERMA Dainis
SERMA Kārlis Modris
TAURINŠ Aldis
TAURINŠ Jānis
UMMERS Andris
VILKPLĀTERS Juris
VILNIS Jānis
VILNIS Vilis
ZARINŠ Andris
ZARINŠ Jānis Ēriks
ZARINŠ Māris
ZĀLĪTIS Dzintars

Daudz laimes

**Gaidai BENKEI (24.01.), Elitai RAZGULAJEVAI (29.01.)
UN VISIEM PĀRĒJIEM JANVĀRA JUBILĀRIEM!**

Paldies...

Mākoņi dejo un nenorimst
Nesaka: šodienai pietiek,
Nevaru pateikt, vai grūti šiem,
Vai vienīgi viegli.
(Laukmane)

Lielu, lielu, lielu un mīlu paldies
DACĪTEI
par rūpīgi
veidoto celiņu visa ciemata garumā!
Ikdienas gājēji – ciemata ļaudis



Apsveicam!

2010. gada 25. decembrī Mazsalacas vidusskolas sporta zālē notika novada domes organizētās tradicionālās Ziemassvētku sacensības volejbolā. Sacensībās piedalījās 7 komandas no Mazsalacas, Skaņkalnes un Ramatas. 1.vieta – „Grinčs” komanda, **2.vieta - komanda „Ramata”** (Ilgonis Brokāns, Uģis Brokāns, Gatis Brokāns, Harijs Rokpelnis, Jānis Āboltiņš, Gita Brokāne, Aigars Brokāns).

Domes sēdēs.....

2010. gada 15. decembrī Mazsalacas novada domes kārtējā sēdē tika izskatīti šādi jautājumi:

☞ Pieņēma zināšanai domes izpilddirektora Gunāra Zundas sniegto pārskatu par veikto darbu un pieņemto lēmumu izpildes gaitu.

☞ Apstiprināja Mazsalacas novada pašvaldības iekšējos datu aizsardzības noteikumus; Mazsalacas novada pašvaldības bibliotēku lasītāju uzskaites iekšējos datu aizsardzības noteikumus; Mazsalacas novada pašvaldības izglītības iestāžu iekšējos datu aizsardzības noteikumus.

☞ Apstiprināja nosaukumu „Pīlādži” Ramatas pagasta nekustamajā īpašumā „Pīlādži” esošajām ēkām.

☞ Iznomāja Edītei Ķigulei, Tālim Eglītim, Aināram Pētersenam, Ilzei Kovšukai, no 01.01.2011. uz 10 gadiem pašvaldībai piekrītošo zemi.

☞ Papildus iznomāja SIA „Baltic Forest”, reģ. Nr.40003514971, no 01.01.2011. uz 5 gadiem pašvaldībai piekrītošo zemi „Rožkalni” 2.9 ha platībā, noslēdzot savstarpējo vienošanos par grozījumiem līgumā. Noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība un zemes nomas maksu 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības.

☞ Deleģēja Tūrisma informācijas un uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāju Hariju Rokpelni darbam Valmieras un tās apkārtnes tūrisma veicināšanas konsultatīvajā padomē.

☞ Apstiprināja nolikumu Mazsalacas novada Ziemassvētku turnīram volejbolā.

☞ Apstiprināja Mazsalacas novada muzeja nolikumu.

☞ Apstiprināja zuduma normas produktiem Ramatas sākumskolas pārtikas noliktavā.

☞ Nolēma grāmatvedības uzskaitē mainīt nosaukumu dīķim „Braukšas” uz nosaukumu „Lielais dīķis” un izslēgt minēto inženierbūvi no konta „pārējie bioloģiskie aktīvi” un iegrāmatot to kontā „inženierbūves”.

☞ Noteica, ka pašvaldībai piekrīt neapbūvētā zeme „Tīši”, Mazsalacas pag., 12 ha platībā, un, ka tā iekļaujama Mazsalacas novada pašvaldības grāmatvedības bilancē.

☞ Atļāva nekustamajā īpašumā „Ceriņi”, Skaņkalnes pag., nozāgēt bojāto kļavu.

☞ Pieņēma AS „Latvijas Krājbankas” ziedojumu Mazsalacas novada pašvaldībai Ls 500,00 apmērā. Nolēma dāvinājumu izlietot Mazsalacas novada Ziemassvētku sagaidīšanas cikla pasākumu (pasākums novadā dzimušajiem bērniem, Adventes svētdienu noskaņu koncerti, novada senioru balle, „Gada cilvēks Mazsalacas novadā 2010”, pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku sarīkojums) organizēšanā.

☞ Izdeva saistošos noteikumus Nr. 26 “Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par Mazsalacas novada pašvaldības budžetu 2010. gadam””.

☞ Nolēma piedalīties starptautiskajā projektā „Bridging Baltic” programmā „Central Baltic INTERREG IV A Programme 2007-2013”, projekta atbalsta gadījumā nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 15% apmērā no kopējām projekta izmaksām. Līdzfinansējumu 2011. gadam ieplānot Mazsalacas novada pašvaldības 2011. gada budžetā.

☞ Pieņēma saistošos noteikumus Nr. 27 „Grozījumi 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par Mazsalacas novada teritorijas ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu un būvju ekspluatāciju, lietošanu un aizsardzību””.

☞ Nolēma goda nosaukumu „Gada cilvēks Mazsalacas novadā 2010. gadā” piešķirt: Aijai Vidovskai – par ieguldījumu interešu izglītībā un uzņēmējdarbības attīstībā Mazsalacas novadā; Inesei Bērziņai – par pasaules iatviešu ģimeņu nometnes „3x3” organizēšanu Mazsalacā; Viktoram Kalniņam – par ieguldījumu Mazsalacas novada infrastruktūras sakārtošanā; Dacei Jurkai – par daudzpusīgas kultūrvides veidošanu Mazsalacas novadā; Vijai Rozenbergai – par veiksmīgu un radošu darbu muzeja ekspozīcijas paplašināšanā.

☞ Nolēma pasniegt pateicības Mazsalacas novada iedzīvotājiem: Ritai Lizumai - par ūdenssaimniecības projekta realizēšanu Mazsalacas novadā; Inesei Kungai-Švītiņai – par ieguldījumu jauniešu muzikālajā izaugsme un konkursa “Salacas balsis” organizēšanā; Marekam Bērziņam – par uzņēmējdarbības attīstību Mazsalacas novadā; Guntaram Rozenbergam - par Kalna velosipēdu (MTB) sacensību „Mazsalacas novada kauss” organizēšanu; Inetai Martinsonei - par novada vārda popularizēšanu un starptautisko sakaru stiprināšanu izglītības jomā.

2010. gada 28. decembrī Mazsalacas novada domes ārkārtas sēdē tika izskatīti šādi jautājumi:

☞ Deleģēja Kocēnu novada Izglītības pārvaldei pašvaldībai noteiktās funkcijas izglītības jomā un apstiprināja deleģējuma līgumu ar Kocēnu novada Izglītības pārvaldi par izglītības funkciju nodošanu.

☞ Samazināja Ilgai B. nekustamā īpašuma nodokļa summu 2011. gadā par 50% kā politiski represētai personai.

☞ Izdeva saistošos noteikumus Nr. 28 “Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par Mazsalacas novada pašvaldības budžetu 2010. gadam””.

☞ Apstiprināja Mazsalacas novada pašvaldības un to iestāžu amatu un amatalgu sarakstu ar 01.01.2011. un amatu klasificēšanas rezultātu apkopojumu.

Informācija lauksaimniekiem!

* Iesniegumus par 2010. gadā kautajiem vai eksportētajiem liellopiem Lauku atbalsta dienestā var iesniegt līdz 2011. gada 15. februārim, bet ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc liellopu kaušanas vai eksportēšanas. Papildus valsts tiešais maksājums par vienu liellopu ir Ls 22,69.

* Līdz 01.02.2011. jāiesniedz veidlapa **"Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē"** par dzīvnieku skaitu uz 01.01.2011. Pārskats nav jāsniedz par individuāli apzīmējamiem dzīvniekiem (zirgiem, liellopiem, aītām, kazām, cūkām), veidlapa jāaizpilda bišu, putnu, trušu un citu sīkdzīvnieku īpašniekiem. To var izdrukāt no LDC mājas lapas, vai pārskatu var sniegt elektroniski mājaslapā www ldc gov lv.

* Sākot ar 2011. gada 1. janvāri, nodokļu un informatīvās deklarācijas jāsniedz elektroniskā veidā, izmantojot VID Elektronisko deklarēšanas sistēmu (Likuma "Par nodokļiem un nodevām" pārejas noteikumu 98. un 99. punkts). Papīra veidā nodokļu un informatīvās deklarācijas līdz 2011. gada 31. decembrim var sniegt: • fiziskās personas, kuras neveic saimniecisko darbību; • nodokļu maksātāji, kuru juridiskā adrese vai deklarētā dzīvesvieta atrodas administratīvajā teritorijā, kurā nav interneta pieejas infrastruktūras teritoriālā seguma. Līgums un iesnieguma forma ir pieejama VID mājas lapā www vid gov lv sadaļas "Elektroniskā deklarēšanas sistēma" apakšsadaļā "Kā kļūt par EDS lietotāju?" vai VID Nodokļu pārvaldes Klientu apkalpošanas centrā.

Piecu darba dienu laikā pēc līguma noslēgšanas VID reģistrēs Jūs kā EDS lietotāju un uz iesniegumā norādīto elektroniskā pasta adresi nosūtīs lietotāja identifikatoru un sākotnējo paroli.

Ja Jums rodas jautājumi par EDS līguma aizpildīšanu, slēgšanu un sistēmas lietošanu, informāciju varat saņemt jebkurā VID Nodokļu pārvaldes Klientu apkalpošanas centrā vai arī pieņemšanas laikos pie Mazsalacas novada lauku konsultantes Ritas Gluhas.

Iespējams arī saņemt konsultācijas un palīdzību, lai elektroniski pieteiktos Lauku atbalsta dienesta tiešajiem maksājumiem. Mazsalacas novada lauku attīstības speciāliste Rita Gluha, tālr. 26362938

Veselības aprūpes atvieglojumus var saņemt:

2. Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā **nepārsniedz 120 latus mēnesī**; Iepriekšminētās personas ir atbrīvotas no: 1. pacientu iemaksām; 2. pacientu līdzmaksājuma par operāciju; 3. maksas par uzturēšanos "slimnīcu viesnīcās"; 4. līdzmaksājuma par kompensējamiem medikamentiem to slimību ārstēšanai, kurām šobrīd ir noteikta 75% vai 50% kompensācija no valsts, bet atlikusī starpība 25% vai 50% bija jāpiemaksā pašiem.

3. Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā **nepārsniedz 150 latus mēnesī**; Iepriekšminētās personas ir atbrīvotas no: 1. 50% no pacientu iemaksām; 2. maksā ne vairāk kā 15 latu līdzmaksājuma par operāciju.

Lai varētu saņemt veselības aprūpes pakalpojumu atvieglojumus vai kompensējamās zāles, jāgriežas pašvaldības sociālajā dienestā, kur izvērtēs attiecīgās personas ienākumus un izsniegs **attiecīgo izziņu**, kas apliecinās Jūsu tiesības saņemt veselības pakalpojumu atvieglojumus vai kompensējamās zāles.

Ejot pie ārsta, uz aptieku pēc zālēm vai ārstējoties slimnīcā, izziņa jāņem līdzi!!!

Sīkāku informāciju var saņemt Mazsalacas novada Sociālajā dienestā (tālrunis 64251404) vai pie S.Vilnes (tālrunis 64230617).

Ramatas pagasta Skolnieku autobusa atiešanas laiki:

No rīta:

6:40 Ramata;
7:10 Vērsis;
7:20 Rauskas skola;
7:30 Radziņtalcis;
7:40 Ramatas skola;
7:50 Blanka;
8:00 Mazsalacas skola;
8:10 Mazsalacas centrs;
8:20 Blanka;
8:30 Ramatas skola.

Pēcpusdienā:

15:00 Ramata skola;
15:35 Blanka;
15:50 Mazsalacas centrs;
16:00 Mazsalacas skola;
16:15 Blanka;
16:25 Ramatas skola;
16:35 Radziņtalcis;
16:45 Rauskas skola;
17:00 Vērsis;
17:10 Raudfītes;
17:20 Ramata.

Šoferis – Māris Mencis,
tālr.26513869

P.S. Iedzīvotāji, kuri vēlas braukt ar skolēnu autobusu gan uz Mazsalacu, gan no Mazsalacas mājās, drīkst iekāpt vai izkāpt tikai tajās pieturās, kurās ir paredzēts iekāpt vai izkāpt skolēniem. Citās vietās autobuss neapstāsies un turpmāk pasažierus neuzņems.

RAMATAS kultūras centrā...

* 2011. gada 27. janvārī plkst. 16.30 rokdarbu nodarbība. Mācīsimies aust lakatus bez stellēm. Līdzī ņemt dziļu un lāpāmo adatu. Nodarbību vadīs Rita Gluha.

* 2011. gada 3. februārī plkst. 13.00 pēc latviešu tradīcijām svinēsim Sveču dienu un liesm sveces. Līdzī ņemt neizlietotus sveču gabaliņus, sausos ziedus, akmentiņus, gliemežvākus un citus sīkumiņus.

* 2011. gada 19. februārī plkst. 22.00 dejosim „Kaislību nakts ballē”. Ieeja Ls 2.00.

Cienījamie kaimiņi Ramatas pagastā!

Jūs, katrs atsevišķi un visi kopā, tiekiet ielūgti un gaidīti kārtējā zemnieku, uzņēmēju ballē **Sēļu muižā 12.februārī plkst. 21.00.** Jums jāsarūpē laba kompānija, jāpiesaka galdiņš līdz 10.februārim, piezvanot Vijai, Ritai vai Ingunai. Dalības maksa- Ls 2.00. Kas Jūs sagaida? No 21.00 – 21.40 – Ainas Božas koncerts (jaunā diska prezentācija). Varēs nopirkt disku un arī viņas dzeju krājumu. Mākslinieki no Rīgas Jūs izklaidēs mazliet drosmīgāk, varbūt nerātāk. Ir taču arī Valentīndiena! Vēderdejas, čigānu dejas, šovs ar ugunsvēdekļiem, priekš dāmām puisis – čipendeils. Dejās muzicēs grupa „Starpbrīdis” – jaunu, muzikālu cilvēku ansamblis, kurš atskaņos dažādu stilu populāro mūziku. Kafija būs nodrošināta, par pārējo jātur rūpe Jums. Gaidām!

Cienā&sirsnībā: Sēļu Vija Jaunzeme tālr. 26160682 (LMT)



Mazsalacā...

„Latvijas Avīzes” diena 27. janvārī novada Kultūras centrā

10.00 dienas atklāšana.

~~Mazsalacas novada iedzīvotāju tikšanās ar~~
Labklājības ministri ILONU JURŠEVSKU.
Jautājumi un atbildes.

11.30 Kā parūpēties par sevi un saviem mīļajiem jeb vienkārši un saprotami par svešvārdu - „apdrošināšana”, saruna ar „LKB Life” valdes priekšsēdētāju Arturu Pilikseru.

12.00 Tikšanās ar žurnāla „Praktiskais latvietis” radošo komandu un konsultantiem: * ”Tiesību skola”- nodokļu konsultante Jadviga Neilande par visiem jaunumiem nodokļu jomā; * ”Skaistumkopšanas meistardarbnīca” - pašas gatavojam dabisko kosmētiku, kā izvēlēties savu kosmētiku (lūpu balzāmu, sildošo eļļu komplektu u.c.) un mācēt to pagatavot, stāsta kosmētikas speciāliste Gunta Sakse; * 13.30 „Mazie sirsnīgie sunīši” - aicinām uz tikšanos ar pekinieti jeb krizantēmu sunīti un vismaigākās dabas sunīti – japāņu hinu. Ar šīm šķirnēm iepazīstina Latvijas Kinoloģiskās federācijas Pekiniešu un japāņu hinu kluba valdes locekle, vispieredzējušākā audzētāja

Baiba Vēvere; * ”Saimnieces gudrības”- katrai sievietei piedāvājam izveidot krāsainu plastikas sirsniņu, kulonu vai auskarus. Visi izejmateriāli būs uz vietas, un nodarbības vadīs polimēru mālu kursu vadītāja Līva Rudzīte.

Visu dienu no plkst. 10.00 līdz 16.00 Latvijas Krājbankas speciālistu konsultācijas, padomi, ieteikumi.

15.00 Lielā izloze. Visi, kuri aizpildījuši aptaujas anketu un 27. janvārī līdz plkst.10.00 to nogādās Mazsalacas Kultūras centrā, piedalīsies izlozē. Balvās grāmatas, AS „Lauku Avīze” visu izdevumu abonementi un citas pārsteiguma balvas. Nāciet paši un ņemiet līdzī kaimiņu, būs interesanti.

* ”Grāmatas izklaidei un vaļaspriekiem” – par īpaši izdevīgām cenām izdevniecības „Lauku Avīze” izdevumi – tematiskās avīzes, „Lata” romāni, grāmatas. * Latvijas Krājbankas konsultāciju punkts.

Cienījamie Ramatas pagasta iedzīvotāji! Lūdzam pievērts uzmanību savu mājas sargu, mīluļu – SUNU gaitām. Sakarā ar bargās ziemas apstākļiem, meža dzīvnieki – stirnas, brieži, uzturas tuvu apdzīvotām vietām. Jūsu suns, pat neapzinoties ziemas bargos apstākļus, dzenājot meža dzīvniekus, nolemj tos drošai nāvei! Katrs solis, ko dziļajā sniegā liek dzīvnieks, prasa no tā daudz spēka!

Lūdzam pieskatīt savus sunus un nelaut tiem klainot vieniem!

Suņa saimnieks var tikt sodīts administratīvā kārtībā par to, ka suns atrodas bez saimnieka uzraudzības.



PĀRDOMĀM: ... jādzīvo ar savu prātu un jāiet pašam sava ceļš, nevis tas, ko tev izdomājuši un izsapņojuši vecāki: ... galvenais ir saglabāt sevi, savu dvēseli, savu personību, bet to var tikai tad, ja tu pats pieņem lēmumus un tos izpildi, nevis kā padevīga aita dari to, ko citi nolēmuši tavā vietā.

A.Mariņina „Skats no mūžības. 2. grāmata. Ceļš” 339.lpp.



„Ramatas Vēstis” iznāk 200 eksemplāros. Tā izdošanu materiāli atbalsta Mazsalacas novada dome un Ramatas pagasta pārvalde. Priekšlikumus vai pretenzijas izteikt pagasta pārvaldē - telefons 64230612, mob. 26355122 vai konkrēti Ritai GLUHAI (mob. 26362938), e-pasts: rita.gluha@mazsalacasnovads.lv un Dainai FROMBERGAI (mob. 26125304), e-pasts daina.fromberga@mazsalacasnovads.lv.